Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

Sexti Decretalivm Liber Qvintvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

rit te praesente, nec reclamante, aut quicquam super hoc excipiente (infamia inquisitione omisla) ad veritatem, eorundem criminum inquirendam: processum hujusmodi ex eo quod non sicut de infamia a primitus inquisitorum, ulterius impugnare nequibus.

DE HAERETICIS.

TITVLVS. II.

CAP. I.

Tropter criminis haeretis clericum in quibuscum, sacris ordinibus constitutum, solum eius Episcopos degradare potest. b. d. Domini.

Gregorius IX. Roman. Archiepiscopo, & suis suffraganeis.

Quoniam Episcoporum numerus ad degradacionem clericorum à canonibus constitutus non potest faciliter & convenire: Concedimus, ut faceretur, vel alium clericum in factis ordinibus constitutum (cum pro haereti fuerit curia seculari relinquentis, aut perpetuo immutandis) convocatis Abbatibus, aliisque prælatis & religiosis personis ac literatis suis diecessis, de quibus expedite videbatur, suus solus possit Episcopus degradare.

CAP. II.

Excommunicationem incurrit sepius scienter haereticos, vel sponsores, defensores, vel fautores, nec absolvitur nisi exhumet coram corpora locum vero privatam seputur, hac dictis usq; ad 5. Inhibemus. Dom.

Alexander IV.

Vicunque & haereticos, credentes, receptatores, defensores, vel fautores eorum scienter presumpti a ecclesiastica tradere seputur, usque ad latitudinem idoneam excommunicationis sententiae se noverint & subjacerent. Nec absolutionis beneficium mecentur, si nisi propriis manibus publice exhumulent, & projiciant hujusmodi corpora damnatorum. Et locus ille perpetua i. caret seputura.

Excommunicati debent laicis publice, vel occulte disputantes de fide. h. d. Dominicus.

Inhibemus quoque ne cuiquam laice persona licet publice, vel privatae de fide catholica disputare. Qui veato contra fecerit, excommunicationis laqueo innoxidetur.

Non valens promoto haereticorum, eu credentium, fautorum, receptatorum, & defensorum eorum, nec sutorum suorum usq; ad secundam generationem, ad beneficia ecclesiastica, vel officia publica. h. d. Dom.

Haeretici autem, credentes, receptatores, defensores, & fautores eorum, iporumque filii & usque ad secundam generationem, ad nullum ecclesiasticum beneficium, seu officium publicum admittantur. Quod si fecerit actum scelerum, decernimus irriatum & inane.

Trivatis sunt halentes beneficia ecclesiastica ad preces haereticorum: & inhabiles efficiuntur ad alia obvienda, si sceleris talia reperirent. h. d. Dom.

Ad hanc quoque viros ecclesiasticos, qui ad preces hujusmodi peccantium personarum dignitates, pertinaciter, & quicunque alia ecclesiastica beneficia sunt adepti, ex nunc privamus taliter acquisitis: volentes, quod tales & habitis careant perpetuo, & si receperint, i. illa scienter, ad alia vel similia nequam in posterum admittantur.

a. Et qualiter probari debet infamia aliquis, vide Romanorum conf. 207. & Cardinalem conf. 3. de ref. b. Nega hic quod propter difficultatem relaxatur iuri solennitas: ut habeat e. suprad. & l. 3. si. ff. de vent. in psl. mss. Rom. c. Vide Tironem etiam in sum de eccl. l. 3. part. 2. cap. 21. d. al. presumpserit. e. al. noverit. f. al. mereatur. g. al. excommunicetur. h. al. proscriptus. i. al. perpetuo. k. vide Conditissimum trac. de bar. g. 22. & repertorium inquis. verb. filii. l. al. receperint.

Nulla est emancipatio filiorum vel subditorum per haereticos ja-
ha, etiam si potest utrum detegatur. h. d. Domin.

Ilorum autem filiorum emancipationem, quorum parentes post emancipationem eam hujusmodi appa-
riuerintate ipsam à via veritatis ad haereticę supersticio-
nis invium declinasse, nullius volumus esse momenti,
vel factam de hominibus sui iuris: cum dignum sit, ut propter tanti atrocitatem delicti, filii esse in parentium
haereticorum desiderint potestate.

CAP. III.

Filii vel haeredites illorum, qui dum in agititudinis le-
tio decumberent, petierunt haereticos consolatores, ut ab eis per manus impositionis consolationem recipie-
rent secundum pessimam confuetudinem eorundem, ita q̄
viam fuerit universa carnis ingressi: ad probandum,
quod ipsi defuncti consolationem illam, imo verius de-
folationem non a sanz. mentis effecti suscepint, vel
post perditam loquelam (cum tamen moris sit ut
dictur) apud eos, quod nullum tacter consolentur, qui
non sit sanz. mensis, & memoriam habeat ordinatam...
admitti non debent: si dum vivebant, dissimili erant de
haereti, vel suscepit, aut legitime confiterit, quod sanz.
mentis existentes hujusmodi haereticos petierunt. Alio-
quin admitti poterunt predicti filii, vel haeredites ad pro-
bandum premis. Non tamen per uxores, filios, fami-
liares, vel de suis aliquos, sed per testes alios fide dignos,
& specialiter fidei zelatores.

CAP. IV.

Relapsi in heresim sunt tradendi curta seculari, licet panitia
eos, & ad fidem restant: non tamen denegantur ei sacramenta
penitentia & eucaristia. h. d. Domin.

Idem eisdem.

Super ea b, quod scriptum legitur, Ecclesia nulli clau-
dit gremium redemun: quodque ii, qui post abjurationem erroris, vel postquam se proprii antifidis exami-
natione purgaverint, si deprehensi fuerint in abjurata
heretum, recidisse, seculari decernuntur iudicio sine ultra
penitus audientia relinquendi: cum scriptura hujusmodi
videatur sibi invicem adversari, quid tenendum sit, per
sedem edoceri Apostolicam postulatis. Nos itaque
inquisitionis vestra de statutis nostrorum conflito re-
spondemus, quod taliter deprehens, etiam si (ut dicitur
est) fine ultra penitus audientia relinquendi, sint iudicio
seculari: si tamen postmodum poenitent, & peniten-
tia signis in eis apparuerint manifesta, nequam sunt
(humiliter penit) sacramenta poenitentia, ac eucaristia
deneganda.

CAP. V.

Excommunicati, participes, & socii criminis, admittuntur in
refusis contra haereticos, si sicut verisimiliter veritatem depener.
h. d. Dom.

Idem eisdem.

In fidei favorem concedimus, ut in negotio inqui-
sitionis haereticę pravitatem excommunicati & par-
ticipes, vel loci criminis ad testimonium admittantur:
Præfertim in probatio cum aliarum defectum
contra haereticos, credentes, fautores, receptatores
& defensores eorum, si ex verisimilius conjecturis,
& ex numero testium, aut personarum (tam deponen-

a. Quod ex verbo & alibi probatur: ut nec in l. 3. secundum de-
tem. s. fin. autem. ff. sol. mat. e. hoc habet. ab. dist. & legimus q. dist.
b. Vide Zancl. tract. de her. c. 10.

G E G G .

tiuum, quam eorum contra quos deponitur) qualitate,
ac aliis circumstantiis sic testificantes falsa non dicere
presumantur.

CAP. VI.

Ordinarii, vel eorum delegati, & inquisitores sine pena ex-
communicationis facere habent executionem iustitia contra hareticos,
per habentes jurisdictionem secularem in loco: tunc excom-
municati sunt, vel de facto tantum illam jurisdictionem possident.
b.d.Dom.

Idem eisdem.

Praesidentes & regimini alicuius regni, provinciae, five
loci (licet excommunicati, vel de facto tantum, &
non de jure jurisdictionem habentes, ac eorum officiales ad requisitionem ordinariorum, vel delegatorum ipsorum, aut inquisitorum hæreticarum pravitatis, non valent
sine moris dispedio vel negotio periculo recursum habere ad superiores, qui legitime in locis ipsis pos-
sunt iustitiam exerci possunt & debent contra hæreticos,
credentes, fautores, receptatores, & defensores eorum,
iustitiam, & suum officium exercere. Nec requiritur
hujusmodi excommunicatos, propter hoc sententiam excommunicationis incurunt. Non tamen praesidentibus
pralibatis, vel officibus eorumdem propriae in alii
casibus intelligatur concessum aliquid vel permis-
sum.

CAP. VII.

Excommunicatus propter contumaciam non respondens super
hæretici, de qua erat suspicetus, post annum damnatur, ut hæreticus.
b.d.Dominicus.

Idem eisdem.

Cum b. contumacia (in causa praesertim fidei) suspicio
nem presumptionem adiicit vehementem: si sus-
pectus de hæreti vocatus a vobis, ut de fide respondeat,
excommunicationis vinculo (pro eo quod parere subter-
fugit, aut contumaciter se abliquet) per vos fuerit inno-
datus, quam si c. per annum animo sufficiat pertinaci,
exinde velut hæreticus condemnatur.

CAP. VIII.

Abjurans in iudicio hæretici propter vehementem presumptionem,
si iteratio laboratur (tunc non sufficit probatum plene) relapsus
dicitur: scimus si levis erat praesumptio. b.d.usq; ad s. Eum vero.
Dominicus.

Idem eisdem.

Accusatus de hæreti vel suspectus, contra quem de-
cius, si hæretum in judicio abjuravit, & postea committit in
ipsa, censetur debet quadam juris fictione relapsus: licet
ante oblationem suam, hæretum crimen plene probatum sit contra ipsum.

Sicut autem levis & modica suspicio illa fuerit d. (qua-
quam ex hoc sit gravius puniendum) non tamen debet in
hæretum relapsorum poena puniri.

Culpabilis in uno articulo hæreti, generaliter postea abjurando,
relapsus datur, si committit etiam in aliis articulis separa-
tum. b.d.Dom.

Eum vero, qui in una hæreti specie vel secta commi-
tit, aut in uno fidei articulo, seu ecclesiæ sacramento er-
avit, & postmodum hæretum simpliciter vel generaliter
abjuravit, si extincit in aliis etiam hæreti speciem five-
sectam, aut alio articulo seu sacramento committat, vo-
luntes, ut relapsus in hæretum, judicari.

Qui post abjurationem hæreti, de qua consultus fuerat, vel post
ea convenerit, factio vel verbo hæretici communicat in rebus hic
prohibitus, relapsus datur. b.d.Dom.

Ille quoque, de cuius lapsum in hæretum ante abjura-

a. Vide gl. fin. in c. i. de offi. vicarii hoc sed. lib. & Gondifal-
vum tradi. & de har. q. 19. b. de intellectu vide Albertinum
tradi. de agnosc. assert. q. 30. num. 73. c. Dicitur, si deest in anti-
quioribus codicibus etiam impressa, & series orationis indicat ab-
esse oportere. d. al. sicut.

tionem, constituerat, vel nunc constat, si post illam ha-
reticos acceptet a. deducat, visitet, five afficiet, aut do-
na vel munera eis donet, vel mittat, seu favorem eis in-
pendat, qui excusati non possit etiam sine adorante
(ut verbis vestris utamur) merito debet judicari relata
cum ilium ex b. approbata a se prius erroris consequen-
tia non fit dubium id fecisse.

Tessis in causa hæretis falsum deponere, licet perjurii fa. pola
decidere contrarium: dum tamen ex indicis confite dictum
corruptionem, sed veritatem considerare. b.d.

Licer vero perjurii a testimonio, etiam post perita-
tiam, repellantur, si tamen ij. qui coram inquisitoribus
jurantes, tam de se, quam de aliis super factu hæreti de-
cerere veritatem, eam celando dejerent, & postmodum
licit corrigeret dictum suum, contra se ac alios suis complices
deponerent: cum crimen hujusmodi sit excommunicatio
si ex manifestis indicis apparuerit, tales non anni levitate,
aut odii somite, seu corruptione pecunia, sed eis
fidei orthodoxa dictum suum velle corriger, ac modo
(qua prior tacerant) revelare in favorem fidei (qui
liuid obliquit) stori debet, tam contra se, quam contra
liuid attestationibus eorumdem.

Inquisitores super hæreti deputati, non se interrompant de divi-
tionibus vel fortis legi non sapientibus hæretis manifestis. b.
Domini.

Sane cum c. negotium fidei (qua sicut pre-
gatium existit) per occupationes a liuor debet impedi-
ri: peccatis inquisitores hæretice a fidei Apologetis de-
putati, de divinationibus, aut fortis legi (sui hæretis
sapientibus manifeste) intromittere se non debet, nec po-
nere talia exercentes, sed eos relinquere suis punitio-
nibus.

Inquisitores hæretis de questionibus usurpari se nomine
non possunt. b.d.

De questionibus præterea usurpari motu, & contra
illos, quibus restitutioem usurpatum in penitentia po-
hæretis criminis injunguntur, ac illi se & sua ad hoc
ciendum in iudicio ecclesiæ obligantur, intromittere s'c
non possunt: ne per eas hujusmodi offendiculum co-
gotio fidei preparetur.

Inquisitores possunt compellere hæretorum hæreticos
(qui tamen hæretici non erant) ad implendum parvissimum
dam in bonis temporalibus: scimus si mortuus sit antequam facta
penitentia injuncta. b.d.Dom.

Si vero a pro iis, quæ in hæreti, receptando vel de-
fendendo hæreticos, seu eis favendo, non tamen ruit
hæretici, quis committerit, sub obligatione suorum
fiuorum inquisitoribus se adstrinxit ad resipuum ab
eis penitentiam & compliandam, & ea hæreticos non
tamen peracta decellet: si per hujusmodi penitentiam
onus impositum fuerit proficiens ad latorem, in bonis
ejus temporalibus exequendum, ad complestem ipso
più per inquisitores cogi debent hæretes, vel illi ad
quos cum suo onere bona hujusmodi devenient. Pe-
tro, si propter hujusmodi hæreticorum receptionem, de-
fensionem, seu favorem, quis ad sciendam penitentiam,
quam inquisitores ipsi injungere vellet, bona su obli-
gaverit eisdem, & antequam ei penitentiam injungere
decellet: ejus hæreditibus non est sanatio pro exinde
jam crimen injungenda.

Tollit mortem hæreti declarari potest eum hæreticum suffit ad
finem confundandi. Dom.

In eo vero casu, quo hæretes ad successionem non
debent ob hæretum sui auctoris admitti, non obstante
quod auctore ipso vivente hoc non fuerit (interveniente
ipsius morte) per tentationem declaratum e. ad
confusa.

a. Al. recept. b. al. approbati. c. Vide Zanchianum
rrac. de heret. c. 22. d. In vetustis. c. 1. ita: si vero in his. c.
e. al. adoccupationem.

confiscationem bonorum post mortem ejusdem nihil minus procedatur.

Clerici infuentes sefæ, ne inquisitores veritatem invigilant, puniri possint per eos: Et religiosi gravius puniuntur, hoc dicit. De minimis.

Sacerdotes insuper, & alii clerici qui negotium inquisitionis instruendo citatos hereticos, vel eorum credentes de celanda veritate, vel dicenda salutare, seu eos indebet liberando inventi fuerint impediti (cum non sit dubium eos a ipsa facere in favorem hereticae pravitatis) per inquisitores à talibus compesci possunt, & pena debita castigari, tam per captionem perlonatum, quam alia, prout culpa delinqutens. Religiosi etiam sunt immunitationis pena, vel alia gravius puniendi quam seculares, si inventi fuerint in heresi, vel consimilibus delinquisse.

CAP. IX.

Non valent statuta per qua inquisitoris heresi officium impeditur, vel retardatur.

Urbanus IV.

Staturum & civitatis, castri, villæ, vel alterius loci, per quod negotium inquisitionis hereticae pravitatis, directè vel indirectè (ne in eo liberè procedi valeat) contigerit impediti, vel quomodo libet retardari, nullius existere firmatus: ipiusque civitatis vel loci dominum, potestatem, capitaneum, confuses, vel rectores, per quem vel quos cadent civitas, seu locus regitur, quoconque nomine cœteantur, ad statutum hujusmodi loci dicæsanio, vel ejus vicario, aut inquisitori, seu inquisitoribus labis praefato, sine mora dispensari exhibendum: & si tale inventum fuerit, revocandum omnino, vel saltem catenus moderandum, quod per illud inquisitoris processus non impedianter, vel aliquatenus retardetur, per censuram ecclesiasticam decernimus compellendos.

CAP. X.

Officium inquisitoris heresi morte concedentis non expirat: etiam quod negotio prius non capta vel exerto, b.d.

Clemens IV. Inquisitoribus hereticae pravitatis.

NE aliqui dubitationem sollicitam excitantes in dubium revocent, an officium inquisitionis hereticae pravitudinis velitra intra certos limites ab Apostolica sede commissum, expiri per mortem Romani Pontificis, qui commisit: Prætenti declaramus editio, ipsum officium non solum quod negotio vivente mandatore incœpta, in modo etiam, quoad integræ & non ceptæ, & quod plus est, quantum ad ea quæ tunc nequam emerferant, in favorem fidei post committentis obitum perdureat.

CAP. XI.

Informatis inquisitoribus ad Deum, ut ejus timorem hominum metu anteposam, in proceedingo sional vel separatum contra hereticos & suos fautores: & etiam in eos absolvendo cum vero redierint.

Idem videtur.

VT d' officium inquisitionis contra hereticos in provincia, in qua vobis idem officium est, commissum auctoritate Apostolica positum efficaciter adimplere, distinctioni velitra per Apostolica scripta mandamus, qua-

a. *Ali. ita: ipsa ea facere, &c.* b. *Concordat rescriptum Innocent. IV. in cap. ad extirpanda. 5. caterum teneatur. & aliud rescriptum Alex. IV. incip. implacabilem, qua habentur impressa in bullario literarum Apostolicarum pro officio sanctissima inquisitionis.* c. *Vid. Dec. in ca. causa matrimonii. extr. de offic. deleg. & A. relataram tract. de heret. n. tabl. 4. d. Concordat rescriptum Urbanus IV. incip. sicut ex omnib. vide, hoc capitulum accipit lucem. habet eti ipsi officium in bullario literarum Apostolicarum pro officio sanctissima inquisitionis.*

tenus ubique in prefata provincia simul vel separatum aut singulariter (prout negotii utilitas suadet) contra hereticos, credentes, receptatores, fautores, & defensores eorum, neconon contra infamatos de heresi vel suspectos, iuxta sanctiones canonicas (hominum meru, divinoq; & timore proposito) procedat. Si vero aliquis ex predi- ficiis heretica labore primitus abjurata, redire voluerit ad ecclesie unitatem: ei iuxta formam ecclesie absolutio- nis beneficium impendatis, & injungatis eidem quod in- jungi talibus conuevit: proviso solerter, ne simulata conversione redante frauduleret, & vos (imo scipios) fallentes sub agni specie lupum gerant.

Instructi inquisitores in modo examinationi testium, & in perso- nis, qua testificata scribere debent. h.d.

Verum, quia in tam gravi criminis cum multa oportet cautela procedi (ut in reo sine ullo proferatur errore durae ac dignæ severitas ultioris) volumus & manda- mus, ut in examinatione testium, quos recipi super cri- minis predicti, ipsumque contingentibus oportuerit, adhibeatis duas religiosas & discretas personas: in quarum praesentia per publicam (si commode potestis habere) personam, aut per duos viros idoneos, fideliter eorumdem depositiones testium conscribantur. Ad conscriben- das b quoq; hujusmodi depositiones testium, & ad faci- endum omnia, quæ in commissio vobis officio ad scrinia- ri, seu tabellionis officium pertinet, teneri difficultate pre- cipimus, cum per vos fuerint requiriti, omnes & singulos vestri ordinis fratres, qui dum essent in seculo tabellio- natus officium habuisse aut exercuisse noscuntur: & illos etiam, quibus idem tabellionatus officium ratione praefati negotii fidei sicut Apostolica sede commissum, & in posterum committetur: concedentes hujusmodi fra- tribus, neconon & aliis religiosis quibuslibet, qui similiter dum essent in seculo, tabellionatus officium habuerunt & exercuerunt, quibusvis etiam clericis seculariibus officiis ipsum habentibus (etiam si iidem fratres religiosi & clerici sint in sacris ordinibus constituti) exercendi li- berè officium ipsum quoad premisa, non obstante sta- tuo aliquo contrario canonis vel ordinis, quocunq; val- lato manimine, potestatem.

Instructi inquisitores circa personas, per quas impediri posset, vel deferreri inquisitionis negotio. h.d.

Competendi præterea monitione premissa per cen- suram ecclesiasticam appellatione postposita, predi- catores questuarii d (ubi contigerit pro inquisicio- nis seu fidei negotio congregationem fieri, vel alias eidem negotio, quomodo libet ex hoc impedimentum aliquod afferri) à predicationis officio, quod ad ipsos nullatenus pertinet (quorum interest tantum cha- ritative subdiaconia suppliciter petere, ac indulgentiam si forte habent expondere) liberare vobis & singulis vestrum concedimus auctoritate praesentium facultatem. Denique, ut circa premissa plenè vobis & singulis vestrum coercitionis expedita & inviolabilis adit auctoritas, volumus, ut ea omnia viriliter exequamini (si opus fuerit) invocato auxilio brachii secularis, contradicentes per censuram ecclesiasticam appellari- one postposita compescendo. Non obstantibus aliquibus privilegiis vel indulgentiis quibusunque personis cu- jusvis conditionis, dignitatis vel gradus, religionis vel ordinis, comitatibus e, vel universitatibus civitatum & locorum specialiter, vel generaliter sub quacunque

a. *Leg. divino timore postposito.* b. *Vid. rescr. Alexand. IV. incip. ne commissa, & rescriptum p'si IV. incip. postulari officia cura, habentur impressa inter litteras Apostolicas pro officio sanctissima inquisitionis.* c. *Alias, ita: habuerint & exercuerint.* d. *Pre- dicatores questuarii omnino sufficiunt. Concil. Trident. sif. 3. de refor- mat. cap. 2. 4. ult. & 5. 21. de reform. c. g. e. In manusque legi- tur, communiatibus.*

verborum expressione vel forma à memorata sed concessis, vel in posterum concedendis, cum ex hujusmodi, vel alii privilegiis, vel indulgentiis nullum vobis in tanta pietatis negotiis velutum obstaculum interponi: & constitutione de duabus dietis edita in concilio generali. Statuimus insuper, ut potestas, capitaneus, seu rector, vel consules, seu quibus alii, qui civitati præsumt vellico alteri ad præfens, aut præxerunt a futurum, ad requisitionem diocesanorum, vel vicariorum suorum, seu inquisitorum hereticae pravitatis, jurent præcie attendere inviolabilitate & b observare, ac facere à suis subditis observari: tuto tempore sui regiminis, in terris sua jurisdictioni regiminis subiectis, constitutiones contra hereticos, credentes, receptatores, fautores, & defensores eorum, ipsorumque filios & nepotes a se de apostolica promulgatas, ac etiam approbatas, quas, qui jurare noluerit, & servare, ut infamis, & tanquam hereticorum fautor, ac de fide suspectus officio & honore sui regiminis spoliatur: nec ulterius potestas, capitaneus, consul, vel rector habeatur in aliquo, aut de cetero in aliquam dignitatem, vel officium publicum ulterius assumatur: & quia ut potestas, ballivus, consul, vel rector fecerit, nullam obtineant firmitatem.

CAP. XII.

Comprehendit ista decretum, plura nulla pro expedienti officio inquisitorum, dat enim ei potestatis commitmentum citationes, & sententiarm denunciations: dat potestatum vocandi peritus, clerum & populum, ut eu assistant, dat potestatus procedendi contra illos, qui de sua in aliam provinciam se transilierunt, dat potestatus repetendi libris & processus, committendi & mitigandi panis priuandi & privatoe nunciandi officio & honoribus hereticorum fautores, & defensores eorum: ita utrumquid hoc fiat de diocesanorum, vel in cetero absentia vicariorum suorum confilio: nisi idem scilicet galibus beneficia contulissent, h.d. Iean. Ana.

Bonifacius VIII. Inquisitoribus hereticae præstatu.

VIT & commissi vobis officii debitum utilissim & uberiori exequamini, sancta memoriae Innocentii, Alexandri, & Clementis prædecessorum nostrorum vestigia inharentes, vobis & vestrum Angulis committendis citationes & denunciations sententiariam, quas in quolibet hereticos, credentes, receptatores, defensores, & fautores eorum rulariter. Advocandi quoque prout expedierit, peritos quilibet vobis assistant, & in hujusmodi ferendis sententiis præbeat consilium opportunitum, ac eis, quod super his vobis humiliter parcent, in virtute obediencia injungendi. Convocandi etiam clerum & populum civitatum, castrorum, aliorumque locorum (prout dicto negotio fidei videturis expedire.) Et contra illos, quos in provincia, in qua vobis inquisitionis officium est communis, heresis crimen constituerit commississe (sic ad alias partes se transferendo duxerint) procedendi. Necnon faciendo quibuslibet assigndi vobis libitos, seu quaternos, & alia scripta in quibus inquisitiones facte, ac processus per quosunque auctoritate sedis Apostolicae, vel legatorum eius habiti contra hereticos continentur: & illorum, qui velitis mandatis obedientes humiliter stant propter heresim in carcere vel muro reclusi, penam unā cum prelatis, quorum jurisdictioni substant mitigandi, vel mutandi, cum videritis expedire: Privandi præterea, vel privatos nunziandi dignitatibus ac aliis beneficiis ecclesiasticis de diocesanorum, vel eis absentibus vicariorum suorum confilio, & officiis publicis, ac honoribus quibuscumque,

a al. præserunt. b al. ita: & servare. c al. ad aliquam. d Vid. rescriptum Vibian. I V. incip. licet ex omnibus. s. uero. extat impressum inter litteras Apostolicas pro officio sanctissimum Inquisitionis.

coſdem hereticos, credentes, receptatores, & defensores ipſorum, eorumque filios & nepotes plenam comedamus facultatem. Sunt autem diocesani in privatoe, vel nunciando privatos beneficis hujusmodi, requirendi. Niſi forte conſtarerit legitime, quod idem scienter hujusmodi personis eadem beneficia consulunt: tunc enim eos in his requiringendos non esse certos, sed potius a suo iudice puniendos.

CAP. XIII.

Christiani ad Iudaismum tranſuentes & redempti, hanc ipsam, h.d. secundum Zen.

Idem.

Contra Christianos, qui ad ritum transferunt, vel transferunt ludorum (etiam si hujusmodi redent, dum erant infantes, aut mortis meru, non tamen libertate, aut præcioe coeli baptizati fuerint) eti a vanam contra hereticos, si fuerint de hoc confessi, ut per Christianos, seu Iudeos consigli. Et sicut contra fautores, receptatores, & defensores hereticorum, ac contra fautores, receptatores, & defensores istium est procedendum.

CAP. XIV.

Non confiscantur doles uxorum innocentium proprie huius maritorum, h.d. secundum Zen.

Idem.

Decrebit & felicis recordationis Innocent. Pap. IV. quod propter heresim maritorum, uxorum catholicorum doles non debeant confiscari. Quod intelligendum fore censemus, nisi forte mulieres ipsa cum viris matrimonio contraxissent, quos heretici uno siebant.

CAP. XV.

Felicibus heretorum usque ad secundam lineam paternam, ad primam vero maternam, sunt urbis ad beneficium ecclasiatum, vel officium secularium, si parer ante mortem ecclasia remunerari non fuerint, h.d. secundum Dm.

Idem.

Statum felicis recordationis Innocent. & Alexand. Sprad. nost. ne videlicet heretici, credentes, receptatores, defensores, & fautores eorum, ipsorumque filii usque ad secundam generationem ad aliquod beneficium ecclesiasticum, seu publicum officium admittantur, quod si fecerit actum fuerit, sit irritum & inane. Primum & secundum gradum per paternam lineam competere declaramus: per maternam vero ad primum competere volimus hoc extendere. Hoc sane de filiis & primis hereticorum creditur, & aliorum habemus, qui tales esse, vehtales etiam de celiſe probata, intelligendum esse videatur: non autem illam, quos emendare esse constituit, & reincorporatos veluti iniati, & pro culpa hujusmodi ad mandatum ecclesie patientiam receperisse, quam ipsi vel iam perfecte, vel humiliter prosecutioni ejus inserviant, vel parati fuerint ad recipiendam eandem.

CAP. XVI.

Inquisitor Papa super heresi, sine speciali mandato non inspectura Episcopum, sed si eum culpabiliem fecerint, reciduciat ipsi h.d. loan. Aud.

Idem.

Inquisidores & hereticae pravitatis ab Apostolo sede seu alio vel alii quibuslibet deputati, de hujusmodi criminis inquirere contra Episcopos nequeant, aut ejus prætextu procedere contra eos. Niſi in litteris confirmationis Apostolica, quod hoc possint, continetur expressum. Si tamen inquisidores ipsi Episcopos, vel alios superiores prelatos sciverint, & invenerint circa crimen

a al. eff. b Verbum, eff. decessus in manus. c Vid. Zanchianum tradi, de heret. cap. 25. d Vid. Concil. Trident. sess. 14. de reform. cap. 3. & repertorium Inquisitorum, verbo Episcoporum, haret.

Hæreticos commississe, aut eos de hoc diffamaros existere, vel suspectos; id tenebuntur sedi & post. nunciare.

CAP. XVII.

Non derogatur ordinarii super processu hereticorum, licet Papa generaliter alteri deleget. Et super eodem factu Episcopus & inquisitor possint procedere communiter vel diversim, vel preferre sententiam, in qua si discordant, debent Papam resurre. Et Episcopi quæsiuere quoque procedant, debent servare modum inquisitoribus impositum, h.d. Dominice.

Idem.

Per hoc, quod negotiorum hæretice pravitatis aliqui vel aliquibus ab Apostolica sed. generaliter in aliqua provincia, civitate, vel dioecesi delegatur, dioecesanis Episcopis, quin & ipsi auctoritate ordinaria, vel delegata (si habent) in eodem procedere valeant, nolumus derogari. Verum, ut dictum inquisitionis negotio efficacius, melius, utiliusque procedat, concedimus, quod per Episcopos ipsos, & per inquisitores de facto eodem inquitate yaleat communiter vel diversim: & si diversim processerint, teneantur sibi vicem communicare processus, ut per hoc possit melius veritatem inventi: & nisi hoc aucto inquisitores in sententia prolatione dioecesanis vel econtra duxerint deferendum, per uirosque simul sententia proferunt: in qua ferenda, si non convererint, per uertosq; negotio sufficienter instrutum ad eadem Apostoli remittant. b. Sive autem ordinaria, sive delegata Episcopi potestate procedant, illum in procedendo modum obseruent, quem inquisitores possint & debent per iura communia, vel per speciales concessiones, seu ordinatio-nes sedis Apostolica observare.

CAP. XVIII.

Episcopi & inquisitoribus hæresi non resulant, sed omnino pareant dominis temporalis, & de eo crimine non cognoscant: alias prout dicitur hic, puniuntur. h.d. secundum Zen.

Idem.

Ver inquisitionis negotiorum contra hæreticam pravitatem, ad Dei gloriam & augmentum fidei nos etis temporibus prosperetur, leges & quasdam per Federicum olim Romanorum Imperatorem, runte in devotione Romana persistentes ecclæsias, promulgatas (quatenus Dei, & ecclæsias sanctæ sua honorem promovent, & hæreticorum exterminium prosequuntur, & statutis canonici non obstante) approbantes & obseruantes: universas leculi potestates & dominios temporales, & provinciarum, terrarum, ciuitatum, aliorumque locorum reuelationes, quibusunque dignitatibus vel officiis, aut nominibus censeantur, requirimus & monemus, ut sicut repudiari cipiunt & haberi fideles, ita pro defensione fidei dioecesanis Episcopis & inquisitoribus hæreticæ pravitatis, à sede Apostolica deputatis, aut in polterum depurandis, pareant, & intendant hæreticorum, credentium, fautorum, receptorum, & defensorum ipsorum investigatione, caprone, ac custodia diligent, cum ab eis fuerint requisiiti: & ut praefatae personæ in potestatem, seu carcerem Episcoporum, aut inquisitorum ducatur, vel ad locum, de quo ipsi vel aliqui ex eis mandaverint, intra eorumdem dominorum potestatem, vel rectorum dictatum ducantur, vel duci faciant sine mora: ubi per viros catholicos à praefatis Episcopis, seu inquisitoribus, vel eorum aliquo deputatis sub acta & diligenti custodia teneantur, donec eorum negotium per ecclæsias judicium terminetur. Vtque de hæreti à dioecesano Episcopo vel inquisitore, seu inquisitoribus condemnatos, praefati potestates, domini temporales, sive rectores, vel eorum officiales, seu nuncii sibi reli-

a Declaratur hoc ca. per extravg. Benedicti, incip. ex eod. ha-
bent ist. de his. b Vid. Zambini, tract. de her. c. 1. & reperto-
rium. Inquit uero Episcopus. s. quando Episcop. c Vid. Bart. in
l. Avel. §. idem quefir. ff. de li. leg. in causa ff. de pro. Inscr. c.
cum venerabilis, de excepti. Font.

Gos statim recipient indistincte animadversione debita puniendos: nos obstantibus appellationsibus, seu proclamationsibus predicatorum nequitez filiorum: cum tam secundum ordinationem praedecessorum nostrorum, quam secundum legem Imperialem, appellations & proclamationis beneficium expresse sit hæreticis & credentibus, ac eorum receptoribus, fautoribus & defensoribus interdicendum. Prohibemus quoque distictivas protestaribus, dominis temporalibus, & rectoribus, contundemque officialibus supradictis, ne ipsi de hoc crimine (cum merè sit ecclesiasticum) quoquo modo cognoscant vel judicent, sive captos pro eodem crimine, absque dictorum Episcoporum sive inquisitorum, aut saltem alterius eorumdem licentia, vel mandato à carcere liberent, aut executionem, sibi pro huiusmodi criminis à dioecesano vel inquisitoribus, seu inquisitore injunctam, promptè (prout ad suum spectat officium) facere se, acimplere detrectent: vel alias dioecesanorum, aut inquisitorum judicium, sententiam, seu processum, direxerent, vel indebet impeditre presumant. Si quis vero de predicti potestatibus, dominis temporalibus, rectoribus, vel eorum officialibus, seu ballivis, contra praedicta fecerit, aut praefato fidei negotio se pefatis dioecesano Episcopo vel inquisitoribus incumbentibus se opponere forte & præsumperit, vel ipsum aliquatenus impeditre, necnon & qui scienter in predictis dederit auxilium, consilium, vel favorem, excommunicationis se noverit mucrone percussum: quam si per annum animo sustinuerit perti-
naci extincit velut hæreticus condamnetur.

CAP. XIX.

Bona hæreticorum, ipso iure sunt confiscatæ: quod probatar tripli argumento legali. Sed apprehensio bonorum fieri non debet per dominum secularium, nisi prius pronuntiatum fuerit super crimine per iudicium ecclesiasticum, que hoc possit. lo. An.

Idem.

Cum secundum leges civiles, nefarias, naturæ contrarias, incestas nuptias contrahentes, coipso suarum dominium rerum perdant: & mulier humanam legem transgrediens, & (praestitum parentibus suis non consentientibus) raptoris & nuptias eligens, bona omnia, que per legem sibi obvenerant a raptore, ac aliis conforbitibus rapta, ipso iure amittat: certoque casu deferantur in fiscum. Ac etiam illicitas species transehens, aut rerum vectarum professionem & omittens, exrundem specierum & rerum proprietatem hoc ipso privetur, & fisco rerum & specierum dictarum proprietas acquiratur. Bona hæreticorum (qui gravius, horribilis, ac detestabilis, quam predicti delinquent) ipso iure de fratribus nostrorum consilio decernimus confisca. Confisca non tamen hujusmodi executio, vel bonorum ipsorum occupatio fieri non debet per principes, aut alios dominos temporales (juxta Gregorii Papa prædecessi nostri declarationem) antequam per Episcopum loci aliam personam ecclesiasticam, quæ super hoc habeat potestatem, sententia super eodem crimine per iudicium promulgata.

CAP. XX.

*In causa hæresi proceditur simpliciter & de plano, & dicta testi-
um & accusatorum non publicantur, si periculum timeatur. h.d.
secundum Zen.*

Idem.

S tacuta quadam felicis recordationis, Innocentii, Alexandri, & Clementis praedecessorum nostrorum, quibusdam declaratis & additis, recententes: concedimus, quod in inquisitionis hæretice pravitatis nego-

a Vid. Concil. Trident. ff. 14. de refor. matrim. c. 6. b alii.
professionem.

cio procedi possit simpliciter & de plano a, & absque
advocatorum ac judiciorum strepit & figura. Lubemus tamen, quod si accusatoribus vel testibus in causa
hæresis intervenientibus seu deponentibus (propter po-
tentiam personarum, contra quas inquiritur) videant Episcopos vel inquisitores grave periculum imminueret b,
si contingat fieri publicationem nominum eorundem:
ipsorum nomina non publice, sed secreto coram diocesano Episcopo, vel eo abiente ipsius vicario, quando in-
quisitores respondeant: quando vero procedit Episcopus,
coram inquisitoribus, si haberi commode possit copia eo-
rundem: ac nihilominus five Episcopos, five inquisitores
processerint, aliquibus aliis personis providis & honestis,
jurisque peritis (quas ad hoc vocari, & eis per totum
processum super quo deliberandum est seriose manife-
stari, ac integraliter explicari, & de ipsorum consilio ad
sententiam vel condemnationem procedi volumus) ex-
primantur: sicutque (non obstante, quod illis contra quos
hujusmodi depouerunt, nomina ipsorum non fuerint
publicata) adhibetur ad cognitionem judicis instruendam
plena fides depositionibus testium eorundem. Et ut
eorundem accusatorum & testium periculis efficacius occurratur, & cautus in inquisitionis negotio procedatur:
præfentis constitutionis auctoritate permittimus, quod
Episcopos vel inquisitores secretum possint indicere illis,
quibus (ut præmissum est) processum hujusmodi expli-
cabunt: & in eos si arcana consiliis, seu processus, libi
sub fecero ab eisdem Episcopo, vel inquisitoribus patefacta, præter eorum licentiam alii pateferint, excom-
municationis sententiam, quam ex secreto violatione i-
psi factio incurrant (si eis expedire videbitur) promul-
gare: sic tamen, quod inquisitores Episcopos, vel Epi-
scopos inquisitores non excommunicent hac de causa,
sed Episcopi ex injuncto ex nunc à nobis sub virtute sanctorum obedientia districto præcepto ad secretum hujusmo-
di teneantur. Cessante vero periculo supradicto, accu-
satorum & testium nomina (prout in aliis fit iudicis) publicentur. Exterum in his omnibus præcipimus, tam
Episcopos, quam inquisitores puram & providam intentionem habere, nead accusatorum vel testium nomina
supprimenda, ubi eit securitas, periculus esse dicant: nec in eorum discrimen fecunditatē afferant, ubi tale
periculum imminerer, super hoc eorundem conscientias onerantes. Constitutiones vero, ordinationes,
& mandata alia prædictorum nostrorum in negotio
hæreticæ pravitatis facta, concessa, seu etiam ad con-
sulta responsa, quæ constitutionibus supra scriptis d
super eadem editis pravitate non obvient, in suo volu-
minus robore permanere.

DE SCHISMATICIS.

TITULUS III.

CAP. I.

In prima parte ponit arengam usque ad vers. videlicet in qua
dicit, quod Columnen, Jacobus & Petrus olim cardinales, & filii
Iohannis, fratres fratris dicti Petri duces expediti resulerint ad cor-
sederet, sed in profundum malorum descendentes sua aggrevabant
delicta: quare variis penas tulit in eos, quas ad certitudinem pra-
ficiunt & memoriam futurorumque inferunt. Secundo ponit po-

a. De ista clausula vide Lanfrancum Clem. saep. in num. 1, 2, 3.
Et ibi alios Döhl. & Bart. in extravag. ad reprimendum, in verbo
Summarie. b. Hodie semper præsumunt immixtere tale pericu-
lum, & ideo indistincte solet observar, ut in cunctis hæresi, nun-
quam publicentur nomina accusatorum vel testium. Vide extravag.
Innoe. Papa, quam affer Repertorium inquisitorum, verbo, nomina
c. Dicte, per decti in manuscriptis codicibus. d. In antiquiori
bus legitur consonanter, supradicta.

nas, quas protrudit in ipsis lacubum & Petrum ad vers. contranatu-
lis tertio ponit penas, quas tulit contra filios & posteros dicti homi-
ni usq; ad vers. omnem. Ibi quarto impont penas in, qui de ce-
tero deliberare dictos lacubum & Petrum pro cardinalibus calu-
rint, vel eis vel predicto natu Iohanni favorem præbuerint: usq; ad
vers. hoc & alia. Ibi quinto & ultimo ratificat, innovat, & con-
firmat predicta, & ea precipit inviolabiliter observari: & ju-
nites excessus puniri similibus penas in posterum, hoc dicit, Iohannes Andreus.

Bonifacius VIII.

AD succidendo instructuos palmites palmitos peccato-
ros & nocivos, quos (quasi fuscatus) domus
de Columna produxit, nescientes in semini
jutitia dirigere gressus suos, ad cor reverti, & agere pe-
nitentia dignos fructus, licer diutius expeditos (lacu-
būm videlicet de Columna, & Petrum nepotem plus
olim sancte Romana ecclesie cardinales, & filios quan-
dam Iohannis de Columna, fratris dicti Iacobi, & pnis
Petri prefati, posteros & fautores & sequaces eorum)
in virtute alifissimi exuentes, spiritualiter & temporali-
ter, contra eos duximus procedendum. Consequen-
ter dictis Iacobo & Petro, descendentiis in profundum
malorum, & molientibus in consutilem runcam Domini
sancte videlicet ecclesie, scindere unitatem, & gladi-
um acutum linguis suas, & pronuntiatus, non
tam in verba & blasphemie & schismatica, quam in na-
tura, que in scriptis redacta sub sigillis, quibus interquam
essent depositi utebantur, per urbem & diversa mundi
clima defunaverunt, afflantes loquacitatem faci-
diam, & maledicere conscientia bona lignum, & consci-
cta materia disputandū, quia veritate non poterant, nos
saltēm lacerare convicīū presumptū: quoniam dicit
licer possemus superiori assertione convincere, & la-
clarioribus rationibus confutare, duximus eorum lati-
tibus non dare responsum, ut contra eorum rabies, au-
toritate sonora præfidentis in supremo iudicii follo-
frangeretur, & patens veritas per lepsam venire in po-
blicam notiōem, nostriūque silentium in suppliciis
eis fore, processus tamen contra ipsos & alios secundū
successive varios, diversisque temporibus, spirituales &
temporales poenas & sententias continebant & molles
quorum (quia totum tenorem constitutionis in prædicti
inserere longum esset) ex eis quedam comprehendere cal-
lata huic nostra constitutiōni duximus infestā ad
titudinem prædictum, & memoriam futurum: id
licet, quod ex causis, quæ rationabiliter nos motivis
de fratribus nostrorum consilio depositis dicto la-
cubum & e Petrum à cardinalibus eisdem este-
xis, & ab omni cardinalatus commido & more, i-
psosque iudicavimus schismatics & blasphemos, & un-
quam hæreticos puniendo expositis penitus eorum
fidelibus capiendis, omnibus beneficiis, officiis, hono-
ribus, dignitatibus, & prælaturis perpetuo privantes
eosdem, & reddentes inhabiles ad habenda, confus
eorum bonis mobilibus & immobilibus, juriis de
iurisdictionibus publicatis. Contra natos infiper &
posteros dicti Iohannis spiritualiter & temporali duxi-
mus multipliciter procedendum, eorum bonis & iuri-
bus publicatis, & confiscatis, ipsisque poteris dicti lo-
annis per masculinam & femininam lineam defen-
dientibus indignis perpetuo redditis ad cardinalates
honorem, & qualibet officia, beneficia, & ministraria
in ecclesia memorata vel eius curia: alibi vero usque ad
quartam generationem. Omnem personam præden-
tem & futuram cujuscunque fuerit preximentum, con-

a. Hujus appellatione non veniunt bastardi. de Anch. Phil. dix.
sup. tit. prox. c. flaturum. add. gl. in Clas. de cap. Ni. de Vbl. in
tract. de success. ab intef. Font. b. al. ita: in verba blasphemie &
schismatica. c. Vid. l. s. servus. 4. pluribus. ff. s. q. cas. & l.
demonstratio. ff. de condit. & demonst. Font. d. editionis,

ditionis, dignitatis, aut status ecclesiastici vel mundani seriam foret sancta Romana ecclesia cardinalis) quibus Iacobum & Petrum, vel eorum alterum scienter & deliberare pro cardinalibus habuerit & tenuerit, aut ad cardinalatum admiserit, seu votum eorum vel alicuius ipsorum suffragium in electione Romani Pontificis adsererit, aut in Pontificem Romanum elegiter, nominaverit, assumpserit, vel receperit, seu dederit in his vel ad hoc auxilium, consilium, vel favorem, excommunicationis sententia duximus innodandum, à qua (absque expressa licentia Romani Pontificis) non possit absolviri, nec etiam per collegium Apostolorum sedis, eadem sedis vacante, eumq; prælatio, dignitate, statu & honore ecclesiastici omnino privamus: nihilominus omnes, qui dictis Jacobo & Petro, alijs & natis dicti Ioannis favore prebuerint, vel auxilium in rebellione vel schismate persistentibus, excommunicationis sententia innodantes. Hac & alia per nos facta in prædictis nostris processibus, & in literis nostris bullatis super eis confectis contenta, hac constitutione perpetuò validita ratificamus, confirmamus, & etiam innovamus, eandemque a de novo facimus de fratribus nostrorum consilio prædictorum. Et ut dictorum malitia non inventari successorem & punia transgressionis exemplar retrahatalios ab offensa, ac in oblivionem veritas veniens, non vagetur incerta: statutum atq; decrevimus eis, ut & ipsa inviolabiliter observentur, & quod similes excessus & culpi poenis similibus in posterum puniantur.

DE HOMICIDIO.

TITVLVS IV.

CAP. I.

Per assassinios faciens, vel tantum mandans aliquem interfici, tanquam ab omnibus disolidatus, absq; alicuius prolatione sententias incurrit excommunicationis & depositionis ab officio & beneficio. h.d. secundum Zen.

Innocentius quartus In Concilio generali Lugdunensi.

Pro humani redempzione generis, de summis coram ad imam mundi descendens, & mortem tandem subiens temporalem Dei filius Iesus Christus, nigrum sui prelio sanguinis gloriose redemptum, ascensus post resurrectionem ad partem, absque patre desereret, ipsius curam B. Petro Apostoli (ut sua stabilitate fidem ceteros in Christiana religionem firmaret, eorumque mentes ad salutis opera sua accenderet devotionis ardore) commisit, unde nos ejusdem Apostoli effecti (disponentes Domino, licet immeriti,) successores eis, & ipsius redemptoris locum in terris, tanquam indignè tenentes, circa gregis ejusdem custodiam solliciti exercitati vigilie & animarum saluti iugis attentione cogitatione intendere, summo vendo noxia, & a gendo profutura debemus, ut excessu à nobis negligenter somno, nostriq; cordis oculis diligenter fedula vigilantibus, animas Deo lucifacere sua nobis cooperante gratia valeamus.

Cum igitur illi qui sic horrenda inhumanitate, deflandaque sevitia mortem suunt aliorum, ut ipsos faciant per assassinios occidi, non solum corporum, sed mortem procurent etiam animarum (nisi eos exuberans gratia divina prævenire, ut sint armis spiritualibus præmuniti, ac omnis potestas tribuatur a Domino ad iustitiam reclusumque judicium exercendum.) Nostanto pericolo volentes occurtere animarum, & tam d

a In antiquis libris ita: eademq; de novo, &c. b al. decernimus. c Vid. Terciorem tam in summa de ecclesi. lib. 25, 31. & 36. d al. ita: & am nefarie presumptores.

nefarias presumptiones ecclesiastice animadversionis mucrone ferire (ut metus poenæ, meta hujusmodi presumptionis exifat) præterim cum nonnulli magnates taliter perimi formidantes, coacti fuerint securitatem ab eorundem assassinorum domino impetrare, sicq; ab eo non abfque Christianæ dignitatis opprobrio redimere quodammodo vitam suam.

Saci approbatione concilii statuimus, ut quicunque princeps, prælatus, seu quavis alia ecclesiastica seculativæ persona, quempiam Christianorum per dictos assassinios interfici fecerit, vel etiam mandaverit (quoniam mors ex hoc fortissim non sequatur) aut eos receptaverit, vel defendenter seu occultaverit, excommunicationis & depositionis a dignitate, honore, ordine, officio, & beneficio incuriat sententias ipso facto: & illa liberis aliis per illos (ad quos eorum collatio pertinet) conferantur: si etiam cum suis bonis mundanis omnibus, tanquam Christianæ religionis emulius, à toto Christiano populo perpetuò disolidatus, & postquam probabilibus confitetur argumentis a, aliquem scelustam execrabilis commisisse, nullatenus alia excommunicationis, vel depositionis, seu dissimulationis aduersus eum sententia requiratur.

CAP. II.

Sine panis irregulariter possumus clerici de sui malefactoribus conqueri coram judice seculari, etiam de criminibus, ex quibus debet panis sanguinis: expresse protestando, quod ad panem sanguinis non intendunt. h.d. Ioan. And.

Bonifacius VII.

Prebatibus & vel clericis quibuscumque, qui de laicis suis malefactoribus querant penes secularem iudicem deponentes, petunt emendam fibi fieri, & provideant contra eos talia de cetero presumantur, protestando expresse quod ad vindictam e, seu poenam sanguinis non intendunt, imputari non debet: quamvis alia in tali casu de jure debet poena sanguinis interrogari, si judex mortem illis inferat justitia exigente.

Alioquin si prælati aut clerici propter metum hujusmodi (quia judex ad poenam sanguinis posset a procedere de suis malefactoribus) taliter conqueri non audent, datur etiam plenaria materia trucidandi eisdem, & ipsorum bona liberè deprædandi.

CAP. III.

Mandanti aliquem verberari, secunda mors imputatur, hoc dicit, secundum Zen.

Idem.

Is, qui mandat aliquem verberari (licet expresse inhibeat ne occidatur ullatenus, vel membro aliquo mutiletur) irregulariter efficiuntur, si mandatarius fines mandata excedens mutilet vel occidat. Cum mandando in culpa fuerit, & hoc evenire posse debuerit cogitare.

DE VSVRIS.

TITVLVS V.

CAP. I.

Trinom innotescit & observarit præcipit Lateranense concilium contra usurarios editum, usque ad ver. & quia. Vbi præcipit omnibus dominii & universitaribus terrarum, ne permitant alienigenas in terris suis conductere domos, ad exercendum feminæ, vel condituras habere, & quod aliquis eis ad has domos non loet, usque ad verific. qui vero. Vbi imponit panam clericu contra factitibus. usque ad verific. ceterum. Vbi imponit panam latice, & hoc facit usque in finem. Ioan. And.

a Vid. Lmon omni, & a barba ff. de remilit. b Vid. Decimum consil. reg. & Felsm. in cap. affirte. extr. de presumpt. c Prædicto doctore hic vide Elinom in cap. quatuor. ext. de jurejurando. d al. posse.

Gregorius decanus in generali concilio Lugdunensi.

Vsuracum voraginem (qua animas devorat, & facultates esaurit) compescere cupientes, constitutionem Lateranensem a concilio contra usurarios editam, sub divina maledictione intermissione precipimus inviolabilitatem observari. Et quia, quo minor sceleribus aderit faciem commoditas, eo magis admetus fons exercendi liberas, hac generali constitutione sancimus, ut nec collegium, nec alia universitas, vel singularis persona cuiuscunque sit dignitas, conditionis aut status, alienigenas & alios non oriundos de terris ipsorum, publicè faciem pecuniam exercentes, aut exercere volentes, ad hoc domos in terris suis conducere, vel conductas habere, aut alias habitare permittant: sed hujusmodi usurarios manifestos omnes initia tres menses de terris suis expellant, nunquam aliquos bales de exteriori admisssi: nemo illis ad fons exercendam domos locet, vel sub alio titulo quoconque concedat. Qui vero contra fecerint, si personae fuerint ecclesiastice, Patriarche, Archiepiscopi, Episcopi, suspensionis: minores vero personae singulares, excommunicationis: si autem collegium, seu alia universitas, interdicti sententiam ipso facto se noverint incursuros. Quam si per mensum annuo suffingerint indurato, terra ipsorum (quandiu in eis iidem usurarii commorantur) extunc ecclesiastico subjaceant interditio. Exteriorum si laici fuerint, per suos ordinarios ab hujusmodi excessu (omni cessante privilegio) per censum ecclasticam compellantur.

CAP. II.

Manifesti usurarii licet mandaverint usuras refutari, ecclesiastica sepulchra negatur, nisi primo satisfiat, vel secundum formam huius decreti idonee caveatur. Separante eos contra hanc constitutionem, Lateranen. conc. panam incurunt. Testamento ipsorum alter facta non valent, nec debet, eu alio interisse, vel eos absolvere, vel ad confessionem admittere. h.d. Ioan. And.

Idem c.

Quanquam usurarii manifesti de usuris, quas receperant & satisficeri expressa quantitate vel indistincte in ultima voluntate mandaverint: nihilominus tamen eis ecclesiastica sepulchra denegatur, dones de usuris ipsi fuerit (prout patiuntur facultates eorum) plenarie satisfactum: vel illis quibus facienda est restituatio, si praeceps sint ipsi, aut aliis, qui eis possint acquirere, vel eis absentibus loci ordinatio, aut ejus vires gerenti, sive rectori paroecie, in qua testator habitat, coram aliquibus sive dignis de ipsa paroecia / quibus quidem ordinario, vicario, & rectori praedicto modo, cautionem hujusmodi eorum nomine licet praefensis constitutionis auctoritate recipere: ita, quod illis perinde actio acquiratur aut servo publico de ipsius ordinarii mandato idonee de restitutione facienda sit causum. Exteriorum si receptarum usurarum sit quantitas manifesta, illam semper in cautione predicta exprimi volumus: alioquin aliam recipientis cautionem hujusmodi arbitrio moderandam: ipse tamen scienter non minorem quam verisimiliter creditur, moderetur: & si fecus feceris, ad satisfactionem residui teneatur. Omnes autem religiosos & alios, qui manifestos usurarios, contra praefensis sanctionis formam ad ecclasticam ausi fuerint admittere sepulchrum, poena Late-

a. Lateranense concil. sub Alexand. III. c. 25. b. al. alios. c. al. ita: Idem in eodem. d. Supplecum effectu, id est si cauit, dicunt Ioan. Andr. Domn. advocatus, ne in isto casu simpliciter formet articulum, quod mutuavit ad usuras, quia de mutuantibus tantum nisi prouentur recipi, rectus non loquitur. faciunt nota, in finiti supra. 127, 21, cap. 1. & promissio de dando non concludit datorem. 1. q. 1. 3. eoz. Fons.

ramensis concilii contra usurarios pronuligata si accepit subiacere. Nullus manifestorum usurariorum testemnis interfit, que eos ad confessiones admittit, sive plausib. solvat: nisi de usuris faustecerint, vel de satisfaciendo pro usurariorum viribus facultatum praestent (ut praeceptum idoneam cautionem).

Testamento quoq; manifestorum usurariorum alia facta non valeant, sed sunt irrita ipso jure.

DE EXCESSIBVS PRAELATORUM, & b. subditorum.

TITVLVS VI.

CAP. I.

Mendicantes non possunt accipere novas leas ad habendum, vel antiquas alienare vel mutare; absque speciali licentia Petri, sa de hac prohibitione facias mentionem. In sequentiorum vero pro eremita vita diuina, cessat prohibitus. h.d. lea. And.

Bonifacius octavus.

Cum ex eo, quod predicatores, mones & religiosi alii mendicantes, in civitatibus, ciuitatis, ruris, & aliis locis ad habendum domos vel loca de novo suscipiant, seu olim suscepit dimittant, et ibidem ad alia transferentes, diversa scandala quandoque presentant, & frequentes clamores ad fidem Apollinis profertur. Nos super hoc proxime volentes, hoc perpetuo prohibemus editio, ne deinceps aliquis vel liqui de praedictis, quibuscumque super hoc privilium manuit existant (que ipsi contra tenorem confirmationis praefensis nullatenus volumus suffragari) ad incolas, castro, villa, seu loco quoconque ad habendum domos, vel loca quoconque de novo recipere, seu inde his recepta mutare, vel ea venditionis, permissionis, donationis aut cuiuslibet alienationis titulo, quoconque in alios transferre, profertur. absque fidei Apollinis licentia & speciali, plenam & expressam faciente, & prohibitions hujusmodi mentionem: si fecis egas, irruit decernentes. Per hoc tamen ei, qui vivunt eremitarum seu solitariorum eligenda, de modis futuorum licentia (quoniam cellas, mansiones seu habitationes in eremo, sive locis ubi non sit hominum habitationis propinquio, possint acquirere ac mutare) non interficiuntur interdictum.

DE PRIVILEGIIS

TITVLVS VII.

CAP. L

Exempti vel privilegiatis, ut non sementant, eis facient iusta respondere, ratione delicti, contractus aut rei, faciunt nisi ut sit in loco non exempta, conuenienter coram ordinariis: sed ratione delictum.

Innocentius quartus in concilio generali Lugdunensi.

Volentes a libertatem (quam nonnullis apostolicis sedis privilegio exemptionis induit) sic integrum observari, ut & illam alii non infringant, & ipsi eius limites non excedant: & declaratio irrefragabilis definitus, quod quantumcumque fiscalis exempli gaudent libertate, nihilominus tamen ratione delicti sive contractus, aut rei, de qua com-

a. al. satisfactione. b. Hoc duo verba, & fiduciarum discessus antiqui codicis. & in recentioribus magna emendati. c. Pe. 1. excluditur hic legatus de latere. Ph. For. d. Vid. Cm. Tis. 1. de refor. 1. 1. 4. xvi. 1. & de rebus talis innovatur, & privilegium debet excedere merita privilegior. sup. ead. fidei. & c. p. 1. 1. ita: quod quantumcumque &c.

ipso agitur, rite possunt coram locorum ordinariis conveniri, & illi a, quoad hoc, suam in ipsis jurisdictionem (prout us exigit) exercere. Nunquid ergo carent omnino in his commode libertatis? non utique, quia nec coram ordinariis ipsi, dummodo sit in loco exemplo commissum delictum, vel contractus initus, aut res litigiosa, nec ubi domicilium habent si libi deinceps vel contrahant, aut res ipsa constitit, conveniri possunt aliquatenus super istis: nec domiciliorum praetextu locorum dioecesani (si ubi deliquerunt, vel contraxerunt, aut res ipsa constitit, illi convenientiantur) remittendi eos illuc, vel ipsi ut illic respondeant, injungendi habeant aliquam potestatem: salvis nihilominus casibus aliis, in quibus eos Episcoporum jurisdictione subesse canonica praeipiunt instituta. Et id ipsum determinamus circa illos, quibus ut non nisi sub uno certo iudice tenentur de se conquerentibus respondere Apostolico privilegio est concessum.

Monasterio privilegiato ut ejus Monachis à quocunque intercessione suspendi, vel excommunicari non possint, nec in exemplis sine licentia Papa. Nec possunt exempli assumere causas proprias suorum liberorum hominum in se: etiam si illi sine suis consuleat, Ioannes Andreas.

Idem.

Auctoritate sedis Apostolice de fratribus nostrorum consilio statuimus, quod oratoria vel capellas, in locis non exemplis sine dioecesorum locorum ipsorum licentia exempti construere non prouident: neque in se construunt, nec tempore interdici (casibus expressis in jure duntaxat exceptis) celebrant vel faciunt celebrari divina. Quod si talis presumperint, ab his per locorum ipsorum ordinarios competantur. Et si quis propter hoc exemplorum ipsorum conservatores in eos sententias protulerint, illas penitus revocamus. Inhibemus infiper, ne in locis evanient exemplis hoc ipsum exempti facere audeant, nisi super his licentiam vel privilegium habeant sedis Apostolica speciale. Causas quoque five lites proprias suorum hominum liberae, qui videlicet tantum ad ipsos homines pertinent, idem exempli suo nomine, five ut auctores, five ut defensores, aliquatenus non assumant. Etiam si sint ipsa dicti homines censuales: cum id nequaquam licuum sit eisdem.

C. A. P. V.

Prefilegium Papae, quod qui excommunicari, suspendi, vel interdicti non posse, non extenditur ad sententias ordinariorum: neque tale privilegium sit concessum Regibus, Reginis, vel ipsorum filiis, vel religiosis loco, vel ordini. b. d. Ioan. And.

Clemens IV.

Cum de diversis mundi partibus multo confuant ad fidem Apostolicam quasi martem: nos ad communem tam ipsorum, quam aliorum omnium commodum & profectum paterna solitudine intendentes (ut sit eis mora hujusmodi fructuosa) providimus, quod ibi de caero regatur, & viget studium iuris divini & humani, canonici videlicet & civili. Unde volumus & facimus, ut Rudenses in scholis ipsa penes secundum talibus privilegiis omnino, libertatibus & immunitatibus gaudent, quibus gaudent studentes in scholis ubi generale regitur studium, ac recipiant integre preventus f. suosecclesiasticos siccilliti.

C. A. P. III.

Dicit quomodo intellectus privilegium quod habent quidam Abates de populo benedicendo, & quibus possint Abates conferre tonsoram. Ioan. Ad.

a. al. ita: & illi quoad haec. b. De intellectu vide Decimam in cap. tuarum, no. 49. ext. de privileg. c. al. illorum. d. al. ita: aliquem sc. utrobius. &c. e. al. Monachum. f. Vid. Concil. Trident. fess. de refor. c. e. m. f. f.

Alexander IV.